
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP

Responsabile : RUFFINI ANDREA

____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2026 del 18/12/2023

Oggetto: SERVIZIO PREVENZIONE PROTEZIONE - PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER ELABORAZIONE 

PIANO POSIZIONAMENTO CARTELLONISTICA SICUREZZA CIG Z933DD1675 - IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Visti :
l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presi-
denziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

il Dispongo del Presidente della Provincia di Parma Prot. n. 28918 del 03/12/2020 con il quale si è 
confermato, ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i, il Dirigente del Servizio quale “Datore di Lavoro” 
(Atto del Presidente n. 25504 del 29 agosto 2019);

Premesso:
che con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2023 – 2025 e con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2023 – 
2025;

Determina n. 2026 del 18/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2023 – 2025;

con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2023 – 2025; 

Visti altresì:
il Decreto Presidenziale n. 41/2021 di approvazione delle “Linee guida per le procedure per l'affida-
mento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

Premesso:
che la Provincia di Parma è proprietaria dell’immobile denominato Palazzo della Provincia sito in 
P.le Pace 1 a Parma ;

che l'art 162 del D.lgs 81/2008 e s.m.i. avente per oggetto segnaletica salute e sicurezza sul lavo-
ro, prevede  che qualora sia necessario fornire mediante la segnaletica di sicurezza indicazioni re-
lative a situazioni di rischio, il datore di lavoro, anche in riferimento alle norme di buona tecnica, 
adotta le misure necessarie, secondo le particolarità del lavoro, l'esperienza e la tecnica;

Considerato
che è necessario provvedere a prestazioni di servizio per elaborazione di un piano  fornitura ed in-
stallazione di cartellonistica di sicurezza  da installare presso il palazzo sito in P.le della Pace;

Preso atto 
che il costo per il servizio in oggetto, rispondente  al CPV79417000-0, è di importo inferiore ad € 
5.000,00 e pertanto non soggetto all’obbligo di ricorrere a piattaforme digitali  così come indicato 
all'art.6 punto 3 delle “linee guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici” approva-
te con D.P.  n. 41 del 19/02/2021 e s.m.i.;

che per l’intervento sopra descritto, è stata individuata la ditta la ditta A.P.A. AntincendI   srl con 
sede a Parma in  Via Maestri del lavoro 3/A  P.IVA: 02421160348, per un importo di € 500,00 oltre 
iva al 22% e così per complessivi  € 610,00;

Dato Atto;
che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta, agli atti dell'Ufficio Gestione Amministrati-
va e Valorizzazione Strategica del Patrimonio;

che per la suddetta fornitura  si è proceduto ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, com -
ma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

che per il  sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Determina n. 2026 del 18/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di affidare per le motivazioni indicate in premessa, i servizi sopra descritti, alla ditta A.P.A. antin-
cendi  srl con sede a Parma in  Via Maestri del lavoro 3/A  P.IVA: 02421160348, per un importo di 
€ 500,00 oltre iva al 22% e così per complessivi  € 610,00 (CIG Z933DD1675);

di impegnare l'importo complessivo di € 610,00 al Cap. 301100710000/0 (prevenzione e prote-
zione prestazione di servizi), del Bilancio 2023 – 2025 annualità 2023;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2023;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D. Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 2026 del 18/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4868 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 301100710000 / 0 Impegno 1654 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 610,00

PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER
PREVENZIONE E SICUREZZA SUL
LAVORO

11 - Altri servizi generali
1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

Z933DD1675

1030213999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Totale Impegni 610,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP 

Determinazione Dirigenziale n. 2026 / 2023 

Proposta n. 4868/2023

Oggetto:    SERVIZIO PREVENZIONE PROTEZIONE - PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER 
ELABORAZIONE PIANO POSIZIONAMENTO CARTELLONISTICA SICUREZZA CIG 
Z933DD1675 - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301100710000/0 - APA ANTINCENDI - REDAZIONE PIANO CARTELLONISTICA SICUREZZA 
P.LE PACE
Cod.V Livello 1030213999 
 - Impegno n.1654/2023 – euro €610,00 
----

Parma, lì 19/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


